
 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 115       del  04.05.2009 
 

O G G E T T O 
 
Patrocinio e contributo finanziario all'Associazione F.I.D.A.P.A. sezione di Molfetta che  unitamente 
allo studio "Graphix" ed alla bottega d’arte, artigianato e restauro Ticonzero,  realizzano la 
manifestazione denominata “Maggio Molfettese 2009”. Impegno di spesa € 12.000/00. 

L’anno duemilanove, il giorno quattro del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che,  

− con nota del 16 marzo registrata al protocollo generale al n. 15620 la Presidente 

dell'Associazione F.I.D.A.P.A. unitamente ai responsabili dello studio "Graphix" e della bottega 

d’arte, artigianato e restauro Ticonzero, tutte operanti nel centro storico, hanno manifestato 

l’intento di realizzare il “Maggio Molfettese”, un mese di appuntamenti con l’arte, la musica, la 

letteratura ed il teatro nel centro storico della città,  

− quest’anno ricorre il 30° anniversario della Fonda zione della FIDAPA, associazione 

particolarmente sensibile alla valorizzazione del notevole patrimonio storico artistico del centro 

antico e già in molte circostanze fattivamente partecipe ad attività patrocinate dalla pubblica 

amministrazione, volte rilancio dell’antico nucleo di fondazione della città; 

− gli organizzatori hanno già  individuato varie zone di interesse, oltre ad  alcuni spazi comunali 

come la Sala dei Templari, il Torrione Passeri, lo Spazio Comunale Aperto all’Arte ove 

realizzare dibattiti, conferenze, video proriezioni a corollario dei momenti di spettacolo e 

musica che si svolgeranno all’aperto; 

Tutto ciò premesso 

Visto l'art. 1 dello Statuto del Comune di Molfetta che afferma nei suoi principi “il Comune …. 

promuove lo sviluppo della comunità locale concorrendo al processo civile, culturale, 

economico e sociale della comunità nazionale”;  

Visto l'art.4 dello stesso Statuto ove è riportato che il Comune si impegna a valorizzare il 

Centro Antico proteso verso il mare riconoscendo in esso la matrice dell'identità storica della 

città e si impegna, altresì, a valorizzare l’intero Centro Storico quale punto di partenza per un 

progetto capace di integrare centro e periferia attraverso metodologie organiche di 

riqualificazione nonché vi è quello di assicurare la funzione sociale dell'iniziativa pubblica e 

privata, anche promovendo lo sviluppo delle forme di associazionismo economico e della 

cooperazione”;  

Dato che, questa amministrazione ha una particolare attenzione per la rivitalizzazione del 

Centro Antico soprattutto al fine di salvaguardarne il patrimonio culturale, artistico ed 

architettonico e di riqualificarne l’immagine per fini turistici e culturali;  

Considerato che l’amministrazione, non potendo organizzare in proprio specifiche attività 

culturali e iniziative promozionali del territorio, intende far propria e patrocinare la 

programmazione delle suddette manifestazioni nel centro antico così come presentate dalla 

FIDAPA, attribuendo un contributo per consentirne la realizzazione;  

Stimato in € 12.000,00 (euro dodicimila/00) il contributo, da erogarsi complessivamente alla 

FIDAPA al fine della compartecipazione finanziaria alle iniziative proposte; 



 

 

Visti i vigenti: 

· T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

· Statuto Comunale vigente; 

· Regolamento Comunale della Cultura; 

Preso atto dei il pareri favorevoli, espressi, a norma dell'art. 49 del T.U.EE.LL. D.L.vo 

n. 267 del 18.8.2000, per quanto di competenza, dal Dirigente Affari Generali e Cultura, 

in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento e in ordine alla regolarità 

contabile del provvedimento da parte del Dirigente del Settore Finanziario Contabile; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Patrocinare la realizzazione del Maggio Molfettese 2009, mese di appuntamenti con 

l’arte, la musica, la letteratura ed il teatro nel centro storico della città, manifestazione 

organizzata dalla F.I.D.A.P.A., dallo studio "Graphix" e della bottega d’arte, artigianato 

e restauro Ticonzero. 

2. Approvare l'impegno di spesa complessivo di € 12.000/00 quale contribuzione 

finanziaria della Civica Amministrazione a parziale ristoro delle spese sostenute per la 

suddetta iniziativa. 

3. Disporre per l’utilizzo gratuito di plance comunali 70x100 ed una plancia comunale 6x3 

per l’affissione gratuita di manifesti che devono essere rigorosamente istituzionali 

senza indicazione di eventuali sponsorizzazioni. 

4. Consentire la collocazione di bunner nei punti strategici del centro storico,  previa 

intesa con gli uffici comunali preposti al rilascio delle necessarie autorizzazioni. 

5. Richiedere, a cura degli organizzatori, ogni necessaria autorizzazione agli uffici 

preposti laddove si realizzassero attività non contemplate nel presente atto. 

6. Provvedere, a totale carico degli organizzatori, al versamento dei contributi S.I.A.E., 

laddove si realizzassero iniziative soggette a tale tassazione. 

7. Demandare al Comando di P.M. nella persona del suo Comandante, l'organizzazione 

di ogni utile forma di collaborazione degli operatori di P.M. per lo  svolgimento delle 

manifestazioni nel rispetto delle contingenti problematiche correlate al traffico, al 

parcheggio ed all'ordine pubblico.  

8. Imputare l'importo complessivo di € 12.000/00 al Cap. 22386 ”Contributi per 

manifestazioni culturali sponsorizzate da Gran Shopping Mongolfiera ”del Bilancio 

2009. 



 

 

9. Demandare al Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, con ulteriore 

provvedimento dirigenziale, la successiva liquidazione del contributo finanziario, su 

presentazione del documento rendiconto di tutte le spese effettivamente sostenute, 

corredato di fatture e ricevute nonché di relazione tecnica sui risultati conseguiti., ai 

sensi dell'art. 6 del "Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi per la 

organizzazione e promozione del settore culturale" di cui alla delibera di C.C. n. 9 del 

1993. 

10. Incaricare l'Ufficio Cultura di annotare ai sensi del D.P.R. 118 del 07.04.2000, il relativo 

ammontare del contributo assegnato all'Associazione suindicata, nell'Albo dei 

Beneficiari delle provvidenze economiche per l'esercizio finanziario 2009. 

11. Trasmettere copia del presente provvedimento ad avvenuta esecutività, al Dirigente del 

Settore Affari Generali e Cultura, al Dirigente del Settore Finanziario, al Comando di 

P.M., al responsabile del procedimento. 

12. Trasmettere, a cura dell’Ufficio di Gabinetto, copia del presente atto alla Presidente 

della Fidapa per l’opportuna conoscenza ed accettazione di quanto disposto col 

presente deliberato. 

13. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art.134 – 4° comma del T.U.E.L. n.267/ 2000 

 

 

 

 


